Hugo Geraldi, miles domini nostri  Francie regi, judex appellationum et locum tenens magniffici viri 
domini Johanis, domini Bleyville, militi ejusdem domini nostri regi, senescallis Tholosani et 
Albiensis, prudenti viri Davino de Roaxio, burgensi Tholose, curatori ac custodi bonorum Templi 
dicte senescalle ac dilectis suis magistris arrogancie jure, pariter Germano de Miravalle arbitro regi, 
Guillelmo de Bromio, notario et Ramundo Atonis de Rivalibus, civi Tholose, salutem et dilectionem 
scinceram, litteras patentes regias nos recepisse noveriter in hec verba.  
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Philipus, Dei gratia Francie rex, senescallo Tholosano vel ejus locum tenenti salutem. Cum, propter 
abhominationes et errores Templariorum contra fidem catolicam in eis repertos, eorum ordo nomine 
et habitus fuerit in perpetuum nuper, in generali consilio Viennensi, per apostolicam sedem, omnino 
sublati et nobis presentibus, instantibus atque requirentibus bona dictorum Templariorum seu 
eorum ordinis que, pia devocione fidelium pro terre sancte obsequio destinata fuere, per eandem 
sedem apostolicam magistro et fratribus Hospitalis Sancti Johannis Ierosolimitani ac eorum ordini, 
pro predicta terre sancte subsidia concessa fuerint perpetuo et in eos translata per eosdem 
habenda, tenenda et perpetuo possidenda eo statu et jure quibus dicti Templarii ea possederant 
cum omnibus honoribus, oneribus, juribus et pertinenciis bonorum ipsorum, salvis nobis, prelatis 
baronibus, nobilibus et personis aliis regni nostri, juribus quibuscumque que in bonis predictis 
quomodolibet nos et ipsi et eorum quilibet habebamus tempore quo ipsa bona prefati Templarii 
possidebant, Nos fratrem Leonardum de Tubertis, fratrem ordinis dicti Hospitalis procuratorem 
generalem magistri, fratrum et ordinis ejusdem ac ad nanciscendum possetionem dictorum 
bonorum Templariorum condam specialiter constitutum, petentem et supplicantem, investivimus de 
bonis ejusdem in regno Francie existenti, et eum in possetionem misimus eosdem, nomine ordinis 
Hospitalis predicti cum omnibus honoribus, oneribus, juribus et pertinenciis bonorum ipsorum et 
salvis nobis, prelatis, baronibus, nobilis et personis aliis regni nostri, juribus quibuscumque que 
nobis seu dictis prelatis, baronibus, nobilibus et personis aliis regni nostri tempore quo dicti 
Templarii ea possederunt quomodolibet pertinebant, ut bona ipsa magister, fratres et ordo predicti 
habebant, tenebant et possidebant et eis fruantur eo statu et jure quantum ad se et alios attinet, 
quibus dicti Templarii habuerant et possederant bona ipsa tempore quo, propter errores predictos, 
in regno nostro capti fuerunt et per ecclesiam ceptum fuit contra eos procedi. Investuram vero, 
missionem in possetionem, tradicionem que bonorum predictas, modo et forma predictis, nos 
facimus per nos expresso procuratori predicto, quod de bonis predictis fiant et administrentur 
expensi Templariorum, qui ratione dictorum errorum per dispositionem ecclesie capti tenentur seu 
tenebuntur, ac similiter expensi que fient ratione processuum dicti negocii fidei contra personas 
singulares Templariorum auctoritate apostolica faciendorum et quod mobilia, fructus, obventiones et 
redditus bonorum predictorum deductis suis oneribus et etiam expensis quas oportebit fieri pro 
eisdem regendis, administrandis, colligendis et custodiendis ad obsequium terre sancte negocii 
fideliter convertantur. Forma igitur et modo suprascripti et prout superius expressimus, procurator 
predictus, premissa acceptans nomine magistri, fratrum et ordinis predictorum, investituram, 
missionem in possetionem, traditionem et deliberationem bonorum predictas a nobis recepit. Quare 
vobis precipimus et mandamus, quatenus bona predicta et eorum possetionem realem illorum, 
videlicet que in vestra senescallia et ejus resorto existunt, plenarie tradatis, deliberetis, tradi et 
deliberari faciatis dictis magistro, fratribus seu prioribus provincialibus, administratoribus seu 
procuratoribus eorumdem et eos in bonis predictis et eorum possessionem quantum ad vos pertinet 
gaudere faciari plenari, eo statu et modo et jure quantum ad se et alios quibus ut dictum est, olim 
Templarii predicti, tempore predicto, eisdem bonis gaudebant. Quibus libet injustis ocupatoribus seu 
detentoribus bonorum ipsorum de plano, vocatis partibus et auditis, inde, prout ratione suadebit, 
amotis, damus autem omnibus prelatis, baronibus, nobilibus et personis quibuslibet regni presenti in 
mandatis, ut ipsi vobis in premissis et ea tangentibus parheant efficaciter et intendant. Actum 
Parisius, vicessima septima die Marcii, anno Domini millesimo trescentesimo duadecimo. 

Auctoritate quarum vobis et vestrum, cuilibet in solidum, comitimus et mandamus quatinus contenta 
in dictis litteris compleatis et exsequamini diligenter, juxta dicti domini nostri regi continentem 
litterarum, donantes tenore presencium in mandatis omnibus subdictis nostris, ut in premissis et 
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premissa tangentibus vobis et vestrum cuilibet parheant efficaciter et intendant. Datum Tholose 
octava die Madii, anno Domini millesimo trescentesimo terciodecimo. 

Auctoritate et viguore dicte comissionis et mandati, idem dominus Ramundus de Rivalibus, 
comissarius antedictus, existens personaliter ante domum et portam grangie de Larmonte, que 
grangia dependet, ut ibi dictum fuit, a domo Templi condam Tholose, in mei notarii infrascripti et 
testium infrascriptorum, presencia ad requisitionem religiosi et venerabili viri domini fratris Petri de 
Caslucio, preceptoris domus Hospitalis ordinis beati Johannis Ierosolimitani Tholose, 
procuratorisque religiosi et venerabili viri domini fratris Ramundi de Olargiis, ejusdem ordinis dicti 
Hospitalis tenenti locum domini fratris Fulconis de Vilareto, magistri Hospitalis dicti ordinis beati 
Johannis Ierosolimitani in sancti Egidii prioratu. De qua sua procuratione, dictus dominus fratrer 
Petrus de Caslucio, procurator predictis, fecit fidem per quoddam publicum instrumentum scriptum, 
\ut prima facie apparebat/, manu magistri Poncii de Cabanis, clerici Rutensis, auctoritate apostolica 
et imperiali publici notarii, quod incipit in (secunda) linea, mensis aprilis, et finit in penultima, 
publicam immisit, imposuit et induxit, nomine dicti domini fratris Ramundi de Olargiis, et dicti domini 
magistri Hospitalis predicti, et fratrum dicti Hospitalis et ordinis ejusdem dictum dominum fratrem 
Petrum de Caslucio, procuratorem et nomine procuratorio quo supra, in possetionem realem 
omnium bonorum et jurium, fructuum, proventuum et reddituum predicte domus et hospitii seu 
grangie de Larmonte predicte, et ecclesia omnium pertinentiarum ejusdem, cum omnibus 
honoribus, oneribus, proventibus, fructibus et redditibus, et aliis quibuscumque predicte domui seu 
grangie pertinentibus et pertinere debentibus, juxta formam et tenorem comissionis predicte, 
tradendo eidem domino fratri Petro de Caslucio, procuratori predicto, nomine procuratorio quo 
supra, quasdam claves porte domus, molendini, et ecclesie dicti loci, et quarumdam aliarum 
portarum dicte domus seu grangie in signum tradite et apprehende possessionis omnium 
predictorum, quam idem possessionem dicte domus seu grangie dicti loci de Larmonte et omnium 
aliorum predictorum, dictus dominus frater Petrus de Caslucio, procurator predictus, pro se et 
nomine procuratorio quo supra, ac etiam nomine dicte domus Hospitalis predicti, accepit.  

Postque ibidem dictus dominus frater Petrus de Caslucio, procurator predictus ac etiam procuratorio 
nomine quo supra, dixit asservit et etiam recognovit se habuisse et recepisse per manus dicti 
domini Ramundi de Rivalibus, comissarii predicti, ea que secuntur : 

In primis quadam archam in ecclesia dicti loci, in qua quidem archa fuerint inventa bona infrascripta :  
- videlicet unum calicem argenti cum sua patena 
intus de auratum,  
- Item septem manutergia seu thoalhas altaris, 
- Item unum superpellicium, 
- Item unum vestimentum sacerdotalem minutum 
cum una casula debili, 
- Item unum minhocum altaris, signatum signo 
Templi quondam, 
- Item duas canetas seu justetas parvas de 
stahgno, 
- Item quondam partem libri mixti, 
- Item duos psalterios veteres, 
- Item unum messal antiquum, 
- Item unum alium messal cum camisia de lino, 
- Item unum librum de cantu, 

- Item unum epistalerium et euvangelisterium 
mixtum, 
- Item unum responserium cum media poste, 
- Item unum lectionarium veterem, 
- Item unam papirum cum camisia de lino, 
- Item quamdam parativam altaris debilem, 
- Item altaris minucum, 
- Item unam capam missalem purpuream 
debilissimam, 
- Item duo candelabra perva de cupro, 
- Item unum payroletum parum de cupro sine 
carna in quo deffertur aqua benedicta, 
- Item quedam ymaginem beate Marie pervam, 
- Item duas cruces de ligno, 

Item unam campanam in cloquerio : 
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- Item unum taribulum de cupro, 
- Item in quousqua unum payrol de cupro, 
- Item unam magidem, 
- Item unum mantum, 
- Item quatuor archas veteres et modici valoris, 

- Item unum tam de ligno in quo ponitur panis, 
- Item unum armarium in (de qui pensa) in quo 
ponitur panis, 
- Item unum mantum veterem modici valoris, 

Item in palacio : duas tabulas, 
Item in quodam cellario in quo ponitur umdem jam unam cubam seu sivam magnam cum quodam privedor, 
- Item unum banqum magnum, 
- Item duos tonellos magnos rotundos vacuos, 
- Item aliud tenellum tonellum rotondum vacuum, 
Item in alio cellario quatuor tonellos magnos rotundos veteres vacuos, 
- Item alios tres tonellos debiles.  
- Item sexdecimi cavilhas ferri ad opus molendini, 
- Item tres doladeras de ferro, 
- Item unam molam parvam ad emolendum 
ferrramenta, 

- Item unum cofre (viridem), 
- Item tres cadenates absquos clavibus, 
- Item octo relhas magnas de ferro portarum, 
- Item quatuor gaffos de ferro portarum.

Que omnia predicta et singula bona, dictus dominus procurator, nomine procuratorio quo supra, 
recepit pro inventario, et de eisdem fecit inventarium prout superius continetur, de quibus omnibus 
et singuli supradictis, dictus dominus comissarius et dictus dominus procurator, nomine procuratorio 
quo supra, requiverunt me, notarium infrascriptum, ut facerem seu conficerem eisdem duo publica 
instrumenta, videlicet dicto domino comissario unum, et dicto domino procuratori aliud, per 
alphabetum condivisa.  

Actum fuit hoc apud Larmontem tercia decima die introitus mensis Madii, anno ab incarnatione 
Domini millesimo trecentesimo terciodecimo, regnante Philippo rege Francorum, et Galhardo 
episcopo Tholosano. Hujus rei sunt testes Ramundus Germani, bajulus tunc de Bamvila, Arnaldus 
Forman, Petrus Johannes Germani, consules ejusdem loci de Bamvila, Laurencius de Bauzela, 
Arnaldus Chatherii, Hugo Sabaterii, Johannes Bergundonis, Bernardus de Recurro de Bamvila, 
Guillermus Vitali de Crosano, Petrus Bernardi de Crosano, Arnaldus Textoris, Guillelmus Textoris 
ejus filius, Jacobus Textoris, molinerius de Levinhaco, Bernardus de Roam, forasterius de 
Larmonte, Petrus Bernardi, fabri Insule domini Jordani, et Guillermus Jordani, publicus de Fontibus 
Orbis, et tocius senescallie Tholosane et Albiensis notarius auctoritate regia confirmatus, qui, 
requisitus per dictos dominos comissarium et procuratorem, cartam istam per alphabetum 
condivisam recepit, scripsit cum quadam inter lineatur, in quadraginta et duabus linea, ubi dicitur 
prima facie aparhebat, et in formam publicam redegit et signo suo consueto signavit. 

Chapitre 4 : Édition originale des actes de Menville 

Annexe 59 : Menville - Attestation des droits de Maurin de Pradelle (1230) 

1230, lundi 04 novembre 
Arnaud-André de Menville et Arnaud de Menville, témoignent que Maurin de Pradelle possède et tient en 
honneur, depuis plus de trente ans, la quatrième partie de tout le lieu de Menville. De même, Raimond Alacer 
de Menville et Guillaume son frère, Guillaume de Beauzelle et Pierre Bernard de Lévignac, témoignent que 
Maurin de Pradelle possède bien la quatrième partie de tout l’honneur de Menville depuis au moins vingt 
années, et tous ont juré sur les saints Evangiles que cela est la vérité. Acte reçu par Bernard de Samatan. 
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A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 161, pièce n° 59 

Notum sit cunctis presentibus et futuris, quod Arnaldus Andreas de Bamvilla et Arnaldus de 
Bamvilla testificando dixerunt, quod Maurino de Pradela et illis qui pro eo ibi erant, viderant habere, 
tenere ac possidere, XXX. annos et plus, in bona tenerone, quartam partem tocius honoris de 
Bamvilla, et omnium dominationum et de omnibus pertinentiis ad predictum locum pertinentibus, 
sine omni clamore et absque omni querela et sine amparatore. Item Ramundus Alacer de Bamvilla, 
et Willelmus Alacer frater ejus, et Willelmus de Vauzela, et Petrus Bernardus de Levinhaco, 
testificando dixerunt quod Maurino de Pradela predicto, et illis qui pro eo ibi erant, viderant habere, 
tenere ac possidere, XX. annos et plus, in bona tenerone, quartam partem tocius honoris de 
Bamvilla, et omnium dominationum et de omnibus pertinentiis ad predictum locum pertinentibus, 
sine omni clamore et absque omni querela et sine amparatore, qui omnes predicti testes, quisque 
eorum pliminit per fidem sui corporis et juravit, super sancta Dei evangelia, quod totum hoc, uti 
melius superius dictum est, viderant et audiverant et verum erat.  

Hoc fuit ita a predictis testibus testificatum IIII die introitus mensis novembris, feria II, regnante 
Lodovico francorum rege, et Ramundo Tolosano comite, et Fulcone episcopo, anno M° CC° XXX° 
ab incarnatione Domini. De testimonio et sacramento a predictis testibus ita facto sunt testes Petrus 
de Lauromonte, et Willelmus Bufagranha magister, et Arnaldus de Cerra, et Willelmus Bosquetus 
de Bamvilla, et Willelmus de Drulheto, et Bernardus de Samatano qui cartam istam scripsit.   

Annexe 60 : Menville - Bail fait par le Temple à Pierre de Garac (1251) 

1251 (ns), 1er mars.  
Frère Bernard du Four, commandeur de la maison du Temple de Toulouse, avec l’assentiment de frère 
Raimbaut de Caromb, maître des maisons du Temple en Provence, du chapelain Guillaume, et de frère 
Bernard Catalan, commandeur de la Villedieu,  baille au chevalier Pierre de Garac, fils de Bernard de 
Claverie, tout ce que les Templiers ont en la ville et au terroir de Menville, soit hommes et femmes avec leur 
biens et maisons, fours, moulins, terres cultes et incultes, bois, prés, pâtures, vignes, questes et albergues, 
dîmes et agriers, eaux et poissons, et tous autres droits que les frères de Temple ont à Menville et dans ses 
dépendances, de Torrompol au Castéra, et de Marhac à Lévignac. Et pour tout cela, Pierre de Garac devra 
durant toute sa vie trente sous chaque année à la Noël. Après sa mort, le tout doit revenir aux frères, ainsi 
que la part que les frères ont sur le moulin, avec toutes les améliorations qui y seront apportées. Acte rédigé 
par Arnaud de Puyvert, notaire public de Toulouse, avec parmi les témoins Durand, meunier de Larmont. 
(ns) : la date est corrigée au 1er mars 1251 par cohérence avec les différents actes notariés du corpus, utilisant 
un style de printemps, et reste valable quel que soit le style (Annonciation, 1er avril, ou Pâques).  

A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 160, pièce n° 8 

Noverint universi presentes pariter et futuri, quod frater Bernardus preceptor domus milicie Templi 
Tholose, pro se et omnibus aliis fratribus dicte domus presentibus et futuris, consilio et voluntate 
domini fratri Reambaldi de Caro, magistri domorum milicie Templi in Provincia, et fratris Willelmi 
capellani, et fratris Bernardi Catalani preceptoris Ville Dei, et fratris Willelmi pilistorti, qui totum hoc 
laudaverunt et concesserunt ac ita hoc voluerunt,  collocavit Petro de Garaco militi, filio quondam 
Bernardi Claverii et domine Conutisse ejus uxoris, totum hoc plenarie et integre, quod fratres milicie 
Templi habent et habere debent in villam de Bamvilla, intus et foris, vel in alodio vel in territorio vel 
in decimario, sive in pertinentiis dicte ville, quicquid sit et ubicumque sint ullo modo, sive sint 
homines vel femine, cum eorum tenentiis domus, hedificia vel bastimenta, furni vel molendina loca, 
domorum vel molendinorum, maloles vel vinee, terre culte vel inculte, nemora vel barte, prata vel 
pascua, queste vel albergua, explectiva, adempriva, decime vel agraria, fontes vel aque vel 
pascarie, proprietates alodia vel pignora, feoda vel successiones, census vel usus, oblie vel 
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dominationes, et milicias, et denique totum hoc quod fratres milicie Templi habebant, tenebant, et 
possidebant vel habere, tenere, et possidere debebant, vel aliquis vel aliqua, de eis vel pro eis, vel 
eorum nomine, aliquo jure vel aliqua ratione vel qualibet ullo alio modo, in predicta villa de Bamvilla, 
intus vel foris vel in alodio vel in territorio vel in decimario sive in pertinentiis ejusdem loci, sicut 
melius totum tenet, de Torompol usque ad Mansadart, que tenet de Castelario et de Marhaco usque 
ad honorem de Levinhaco et de Cera, pro habere, tenere, possidere et explectare ad omnem suam 
voluntatem, dum idem Petrus de Garaco vixerit. Et de isto collocamento predicto, frater Bernardus 
de Furno preceptor, pro se et omnibus aliis fratribus dicte domus, presentibus et futuris, debet et 
convenit facere bonam et firmam guirentiam dicto Petro de Garaco, de omnibus amparatoribus, 
dum idem Petrus de Garaco vixerit, salvo et retento, sibi et fratribus milicie, paissium et tallium, in 
honore supradicto, sine tala ; et pro isto collocamento Petrus de Garaco supradictis debet dare seu 
persolvere fratri Bernardo de Furno preceptori antedicto, vel ejus successoribus, quoque anno XXX 
solidos bonorum tolosarum, in festo Natalis Domini, dum ipse Petrus de Garaco vixerit. Post 
decessum vero ipsius Petri de Garaco, omnia supradicta in dicto collocamento contenta, et partem 
quem fratres milicie Templi habent in molendino quod ibi est, fideliter conductam cum omni 
melioramento et acremento quod ibi factum fuerit, sit et remaneat predicte domui Tolose et fratribus 
eidem, sine omni impedimento, quod dictus Petrus de Garaco, nec homo nec femina, pro eo vel ex 
suis partibus, ibi non mutat nec mutere valeat ullo modo. Preterea, ratione dicti collocamenti, Petrus 
de Garaco predictus dedit et concessit fratribus milicie Templi in tota sua terra, videlicet ad 
Marchacum et ad Alcunhacum, paissium et tallium, sine tala.